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Glossaire 
 

Aspect préoccupant : Besoin ou difficulté qui influe sur la capacité de l’enfant à étudier dans une 
classe normale. 

Compétence particulière : Compétence (capacité ou attitude) d’un enfant qui est exceptionnelle 
par rapport à son âge. 

Différence critique : Évolution entre deux instants T du taux de vulnérabilité de l’IMDPE d’un 
territoire donné qui est suffisamment importante pour être significative sur le plan statistique. 
Pour en savoir plus sur la différence critique et son calcul, consulter la page suivante : 
http://earlylearning.ubc.ca/supporting-research/critical-difference/. 

Domaine : Un des cinq grands domaines de développement, à savoir : santé physique et bien-
être, compétences sociales, maturité affective, développement linguistique et cognitif, et 
aptitudes à communiquer et connaissances générales. Les résultats sont divisés en quatre 
catégories : « sur la bonne voie, supérieure », « sur la bonne voie, dans la moyenne », « à risque » 
et « vulnérable ». 

Données de référence de l’Ontario : Données de la première collecte de l’IMDPE réalisée dans la 
province, de 2004 à 2006. Elles servent de référence à toutes les collectes effectuées par la suite 
en Ontario. La vulnérabilité repose sur les seuils établis à partir de cette population. 

Santé développementale : Ensemble des issues développementales, à savoir la santé physique et 
mentale, l’adaptation comportementale, la littératie, la réussite en mathématiques, etc. 

Sous-domaine : Un des 16 sous-domaines précis relevant des cinq domaines de l’IMDPE. Les 
résultats sont divisés en trois catégories : « répond à peu ou à aucune des attentes », « répond à 
certaines des attentes » et « répond à toutes ou à la plupart des attentes ». 

Vulnérable : Adjectif caractérisant un enfant dont les résultats sont inférieurs au 10e seuil de 
centile de la répartition. 

 

 

 

 

 

Source : Rapport sommaire sur les élèves du jardin d’enfants dans la province de l’Ontario, Ottawa, 
année scolaire 2017-2018. 

http://earlylearning.ubc.ca/supporting-research/critical-difference/
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Messages clés 
 

1. À Ottawa, le pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines de 
l’IMDPE a augmenté au fil du temps, le pourcentage d’enfants francophones du jardin d’enfants qui 
sont vulnérables dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE est resté constant, et le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants apprenant dans une langue seconde qui sont vulnérables dans un ou 
plusieurs domaines de l’IMDPE a diminué. 
 

2. 1 enfant du jardin d’enfants sur 4 n’est pas en bonne santé développementale à son entrée à l’école, 

une proportion qui a fortement augmenté au fil du temps. 
 

3. Les domaines de l’IMDPE où le pourcentage d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a augmenté au 
fil du temps sont les suivants : santé physique et bien-être, compétences sociales et maturité affective. 
 

4. Les domaines de l’IMDPE où le pourcentage d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a diminué au fil 
du temps sont les suivants : développement linguistique et cognitif et aptitudes à communiquer et 
connaissances générales. 

 

5. Les sous-domaines de l’IMDPE où le pourcentage d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
augmenté au fil du temps sont les suivants : préparation physique, habiletés sociales globales, 
comportement prosocial et sens de l’entraide et comportement agressif. 
 

6. Les sous-domaines de l’IMDPE où le pourcentage d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a diminué 
au fil du temps sont les suivants : motricité globale et fine, habitudes de travail, littératie de base et 
aptitudes à communiquer et connaissances générales. 

 

7. 1 enfant francophone du jardin d’enfants sur 5 n’est pas en bonne santé développementale à son 

entrée à l’école, une proportion qui est restée plus ou moins constante au fil du temps. 
 

8. 1 enfant du jardin d’enfants apprenant dans une langue seconde sur 3 n’est pas en bonne santé 

développementale à son entrée à l’école, une proportion qui a fortement diminué au fil du temps. 
 

9. 8 enfants du jardin d’enfants ayant des besoins particuliers sur 10 ne sont pas en bonne santé 

développementale à leur entrée à l’école. 
 

10. 40,3 % des enfants du jardin d’enfants étaient sous la garde d’une autre personne que leurs parents 

à leur entrée en maternelle ou au jardin d’enfants; 47,7 % d’entre eux étaient en centre de garde 

d’enfants. 
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Qu’est-ce que l’IMDPE? 
L’Instrument de mesure du développement de la petite enfance (IMDPE) est un questionnaire 
de 103 questions rempli par les enseignants du jardin d’enfants tous les trois ans qui sert à 
analyser la santé développementale des enfants dans cinq domaines, subdivisés en 16 sous-
domaines. Il a été mis au point par les docteurs Dan Offord et Magdalena Janus à l’Offord 
Centre for Child Studies de l’Université McMaster. 

Même si le questionnaire est individuel, les résultats sont compilés et interprétés par groupes 
d’enfants vivant sur un même territoire, par exemple un quartier ou une ville. L’IMDPE n’est 
donc ni un outil de diagnostic ni un indicateur du rendement d’une école, mais un instrument 
de mesure à l’échelle d’une population. 

Les résultats auxquels aboutit l’IMDPE, combinés à d’autres données locales (logement, 
revenu, santé), visent à renseigner les communautés sur le développement des jeunes enfants 
pour qu’elles puissent intervenir en amont et accompagner comme il se doit les générations 
d’aujourd’hui et de demain. 

 

Domaines et sous-domaines de l’IMDPE 

L’Instrument de mesure du développement de la petite enfance 

 

1. Préparation physique 
2. Autonomie fonctionnelle 
3. Motricité globale et fine 

 

4. Habiletés sociales globales 
5. Responsabilité et respect 
6. Habitudes de travail 
7. Curiosité 

 

8. Comportement prosocial et sens de l’entraide 
9. Manifestation de crainte et d’anxiété 
10. Comportement agressif 
11. Hyperactivité et inattention 

12. Littératie de base 
13. Intérêt pour la littératie, la numératie et la 

mémorisation 
14. Aptitudes de littératie au-delà des attentes 
15. Concepts de base en numératie 

 
16. Aptitudes à communiquer et connaissances 

générales 
 

 

Santé physique 
et bien-être 

Compétences 
sociales 

Aptitudes à 
communiquer et 
connaissances générales 

Développement 
linguistique et cognitif 

Maturité 
affective 
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Application de l’IMDPE 

 
Entre 2005 et 2018 à Ottawa ont eu lieu cinq cycles de l’IMDPE, auxquels ont participé les conseils 
scolaires suivants : 

• l’OttawaCarleton District School Board; 
• l’Ottawa Catholic School Board; 
• le Conseil des écoles catholiques du Centre-Est; 
• le Conseil des écoles publiques de l’Est de l’Ontario. 

 

Historique des collectes 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Analyse de l’IMDPE 
 

Dans le présent rapport, les résultats des cinq cycles de l’IMDPE ont été analysés et comparés 
au fil du temps dans la région d’Ottawa et ses 51 quartiers. 

Les résultats des domaines sont divisés en quatre catégories : « sur la bonne voie, 
supérieure », « sur la bonne voie, dans la moyenne », « à risque » et « vulnérable ». Les 
résultats des sous-domaines sont quant à eux divisés en trois catégories : « répond à peu ou 
à aucune des attentes », « répond à certaines des attentes » et « répond à toutes ou à la 
plupart des attentes ». 

Ce rapport contient uniquement les résultats des domaines correspondant aux enfants 
vulnérables, et les résultats des sous-domaines correspondant aux enfants qui répondent à 
peu ou à aucune des attentes. Ce sont les enfants qui éprouvent le plus de difficultés, et 
donc, qui ont le plus besoin d’aide. 

 

C1 C5 C4 C3 C2 

2005-2006 2017-2018 2014-2015 2010-2012 2008-2009 

7 431 9 246 8 961 8 326 7 770 

41 734 

Nombre 
d’enfants 

Nombre total 
d’enfants 

Année scolaire 

Cycle de l’IMDPE 
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Carte 1 - Quartiers d’Ottawa 
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Résultats de 2017-2018 et comparaison                                                  
au fil du temps 
Tous les enfants 

  

Données démographiques du cycle 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tendance à long terme 
C1 à C5 

 
 Le nombre d’enfants du jardin 

d’enfants qui participent à l’IMDPE a 
augmenté de 1,8 % au fil du temps. 

 La proportion de filles et de garçons 
n’a pas beaucoup changé. 

 L’âge moyen des enfants est plus ou 
moins resté le même. 

 Le nombre de jours d’absence a 
augmenté de 4,8 %. 

 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le nombre d’enfants 
du jardin d’enfants participant à l’IMDPE a 
le plus DIMINUÉ sont les suivants : 

1. Hawthorne Meadows/Riverview 
2. Beaverbrook/Marchwood 
3. Carp/Fitzroy/Kinburn 

 

Les trois quartiers où le nombre d’enfants 
du jardin d’enfants participant à l’IMDPE a 
le plus AUGMENTÉ sont les suivants : 

1. Half Moon Bay/Stonebridge 
2. Portobello-Sud 
3. Carlsbad Springs/Findlay Creek 

 

50/50 
enfants du 

jardin d’enfants 

9 246 
 

ans en moyenne 

 

5,7 
 jours d’absence en 

moyenne 

 

8,9 
 

d’enfants avec une 
compétence 
particulière* 

 

34,5 % 
 d’enfants avec aspect 

préoccupant* 

10,4 % 
 

* Comprend uniquement les enfants qui n’ont pas de 
besoins particuliers. 

1.2 %

8.1 %

8.2 %

8.8 %

12.0 %

58.2 %

Français et autre

Anglais et français

Français

Autre

Anglais et autre

Anglais

Langue parlée à la maison 
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Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 7 450 7 767 8 333 8 960 9 246 286 1 796 
1 Alta Vista 247 201 259 267 285 18 38 
2 Bayshore/Crystal Bay 122 145 146 122 132 10 10 
3 Beacon Hill 154 134 134 130 143 13 -11 
4 Beaverbrook/Marchwood 122 119 123 96 83 -13 -39 
5 Bells Corners 87 75 56 81 76 -5 -11 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 95 84 78 97 73 -24 -22 
7 Blossom Park 184 182 166 185 213 28 29 
8 Bridlewood 286 271 257 284 298 14 12 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 298 328 345 324 316 -8 18 
10 Carleton Heights 55 57 59 52 71 19 16 
11 Carlington 111 97 91 129 98 -31 -13 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 56 77 96 152 196 44 140 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 171 133 154 138 139 1 -32 
14 Centre-ville 61 59 80 91 78 -13 17 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 286 345 348 367 343 -24 57 
16 Chatelaine/Convent Glen 159 145 153 172 169 -3 10 
17 Clementine/Riverside Park 55 48 48 53 58 5 3 
18 Constance Bay/Dunrobin 102 106 107 102 72 -30 -30 
19 Copeland 155 175 221 221 255 34 100 
20 Cumberland/Navan/Vars 90 128 122 105 118 13 28 
21 Cyrville 155 128 112 137 177 40 22 
22 Dalhousie 56 67 70 71 96 25 40 
23 Glebe 91 87 95 90 86 -4 -5 
24 Glencairn 86 89 75 140 186 46 100 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 73 88 101 82 100 18 27 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 54 130 235 371 452 81 398 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 145 109 144 146 103 -43 -42 
28 Hunt Club-Est 321 328 328 334 325 -9 4 
29 Hunt Club-Ouest 137 114 125 127 135 8 -2 
30 Katimavik/Hazeldean 186 196 212 221 246 25 60 
31 Basse-Ville 60 51 59 48 70 22 10 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 245 261 231 234 290 56 45 
33 Nepean-Centre 216 215 178 213 255 42 39 
34 Nepean-Est 237 223 221 268 276 8 39 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 35 42 34 45 57 12 22 
36 Vieux Barrhaven 430 472 454 461 425 -36 -5 
37 Orléans-Sud 280 260 251 302 350 48 70 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 77 74 96 81 97 16 20 
39 Ottawa-Nord-Est 168 156 152 154 161 7 -7 
40 Ottawa-Sud 71 94 84 99 110 11 39 
41 Ottawa-Ouest 144 169 207 191 190 -1 46 
42 Overbrook 94 93 96 93 113 20 19 
43 Pinecrest/Queensway 247 250 267 258 261 3 14 
44 Portobello-Sud 102 169 232 359 381 22 279 
45 Queenswood Heights 87 88 97 96 89 -7 2 
46 Rideau 118 112 115 123 94 -29 -24 
47 Riverside-Sud 109 175 204 207 163 -44 54 
48 South March 133 193 279 264 213 -51 80 
49 Stittsville 263 316 354 411 360 -51 97 
50 Vanier 86 63 108 93 89 -4 3 
51 Westboro 48 46 77 73 80 7 32 

 

Tableau 1 - Nombre d’enfants du jardin d’enfants ayant participé à l’IMDPE par quartiers d’Ottawa 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
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 Carte 2 - Nombre d’enfants du jardin d’enfants ayant participé à l’IMDPE par quartiers d’Ottawa 

Cycle 5 
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référence 
de 

l’Ontario

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants 
vulnérables dans un ou plusieurs domaines 
de l’IMDPE au fil du temps, à Ottawa 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pour évaluer la santé développementale des enfants 
à leur entrée à l’école, on peut notamment calculer le 
pourcentage d’enfants vulnérables dans un ou 
plusieurs domaines de l’IMDPE. Ce calcul permet 
d’avoir une vue d’ensemble de la vulnérabilité et de 
repérer tous les enfants aux prises avec des 
difficultés, même ceux dont les difficultés sont 
invisibles. 

 

À Ottawa, le pourcentage d’enfants vulnérables dans 
un ou plusieurs domaines de l’IMDPE a fortement 
augmenté au fil du temps. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Faits saillants 
C1 à C5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus DIMINUÉ sont les suivants : 

1. Dalhousie 
2. Centre-ville 
3. Overbrook et Cardinal 

Creek/Fallingbrook 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus AUGMENTÉ sont les suivants : 

1. Clementine/Riverside Park 
2. Hunt Club-Ouest 
3. Carleton Heights 

* Quand on compare les quartiers, il est 
important d’étudier les pourcentages et les 
chiffres, car il arrive qu’un quartier ait un 
pourcentage élevé d’enfants vulnérables 
mais peu d’enfants, et inversement. 

 

Enfants vulnérables dans un ou 
plusieurs domaines de l’IMDPE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

des enfants du jardin 
d’enfants sont 

vulnérables dans un ou 
plusieurs domaines de 

l’IMDPE 

Cycle 5 

27,9 % 

Augmentation significative 
au fil du temps (C1 à C5) 

 

Résultats de 2017-2018 
Tous les enfants 
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Sens de la tendance :               Diminution significative         Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 

Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 25,7 % 25,0 % 25,5 % 26,1 % 27,9 % 1,8 % 2,2 % 
1 Alta Vista 23,5 % 22,4 % 25,5 % 29,6 % 29,8 % 0,2 % 6,3 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 35,2 % 29,7 % 36,3 % 34,4 % 31,1 % -3,4 % -4,2 % 
3 Beacon Hill 34,4 % 34,3 % 33,6 % 25,4 % 32,9 % 7,5 % -1,5 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 16,4 % 17,6 % 13,8 % 18,8 % 31,3 % 12,6 % 14,9 % 
5 Bells Corners 33,3 % 20,0 % 21,4 % 24,7 % 39,5 % 14,8 % 6,1 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 18,9 % 26,2 % 21,8 % 27,8 % 24,7 % -3,2 % 5,7 % 
7 Blossom Park 35,9 % 33,5 % 39,8 % 21,1 % 35,7 % 14,6 % -0,2 % 
8 Bridlewood 23,4 % 19,2 % 26,1 % 23,9 % 25,5 % 1,6 % 2,1 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 31,5 % 23,8 % 20,6 % 18,8 % 18,0 % -0,8 % -13,5 % 
10 Carleton Heights 23,6 % 24,6 % 13,6 % 46,2 % 39,4 % -6,7 % 15,8 % 
11 Carlington 48,6 % 29,9 % 38,5 % 37,2 % 51,0 % 13,8 % 2,4 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 33,9 % 22,1 % 36,5 % 21,7 % 24,0 % 2,3 % -9,9 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 22,2 % 22,6 % 29,9 % 22,5 % 21,6 % -0,9 % -0,6 % 
14 Centre-ville 49,2 % 59,3 % 46,3 % 29,7 % 29,5 % -0,2 % -19,7 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 19,9 % 18,6 % 19,8 % 23,4 % 28,0 % 4,6 % 8,1 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 33,3 % 20,7 % 12,4 % 23,8 % 22,5 % -1,4 % -10,8 % 
17 Clementine/Riverside Park 27,3 % 27,1 % 29,2 % 18,9 % 48,3 % 29,4 % 21,0 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 17,6 % 17,9 % 14,0 % 18,6 % 22,2 % 3,6 % 4,6 % 
19 Copeland 13,5 % 24,6 % 29,4 % 26,7 % 28,2 % 1,5 % 14,7 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 10,0 % 25,0 % 18,0 % 23,8 % 24,6 % 0,8 % 14,6 % 
21 Cyrville 34,8 % 35,2 % 36,6 % 29,2 % 38,4 % 9,2 % 3,6 % 
22 Dalhousie 50,0 % 55,2 % 35,7 % 39,4 % 29,2 % -10,3 % -20,8 % 
23 Glebe 13,2 % 20,7 % 15,8 % 13,3 % 11,6 % -1,7 % -1,6 % 
24 Glencairn 15,1 % 46,1 % 24,0 % 30,0 % 21,5 % -8,5 % 6,4 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 9,6 % 10,2 % 18,8 % 22,0 % 19,0 % -3,0 % 9,4 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 20,4 % 23,1 % 16,6 % 22,9 % 26,3 % 3,4 % 6,0 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 31,7 % 43,1 % 27,1 % 36,3 % 28,2 % -8,1 % -3,6 % 
28 Hunt Club-Est 29,0 % 29,6 % 31,4 % 32,0 % 38,5 % 6,4 % 9,5 % 
29 Hunt Club-Ouest 22,6 % 28,1 % 35,2 % 40,2 % 42,2 % 2,1 % 19,6 % 
30 Katimavik/Hazeldean 16,1 % 23,0 % 23,1 % 24,0 % 21,5 % -2,4 % 5,4 % 
31 Basse-Ville 45,0 % 41,2 % 44,1 % 39,6 % 35,7 % -3,9 % -9,3 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 18,4 % 16,1 % 24,7 % 23,5 % 22,4 % -1,1 % 4,0 % 
33 Nepean-Centre 27,8 % 27,0 % 33,7 % 31,5 % 31,0 % -0,5 % 3,2 % 
34 Nepean-Est 27,8 % 23,3 % 35,7 % 21,6 % 26,1 % 4,4 % -1,8 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 17,1 % 14,3 % 26,5 % 40,0 % 24,6 % -15,4 % 7,4 % 
36 Vieux Barrhaven 19,8 % 18,6 % 21,4 % 20,4 % 24,5 % 4,1 % 4,7 % 
37 Orléans-Sud 20,0 % 26,5 % 23,1 % 28,5 % 17,7 % -10,8 % -2,3 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 35,1 % 32,4 % 28,1 % 39,5 % 45,4 % 5,9 % 10,3 % 
39 Ottawa-Nord-Est 36,3 % 37,2 % 33,6 % 33,1 % 31,1 % -2,1 % -5,3 % 
40 Ottawa-Sud 12,7 % 14,9 % 16,7 % 7,1 % 22,7 % 15,7 % 10,1 % 
41 Ottawa-Ouest 25,0 % 33,1 % 25,6 % 18,8 % 28,4 % 9,6 % 3,4 % 
42 Overbrook 54,3 % 58,1 % 57,3 % 46,2 % 40,7 % -5,5 % -13,5 % 
43 Pinecrest/Queensway 33,2 % 27,6 % 28,5 % 43,0 % 39,5 % -3,6 % 6,3 % 
44 Portobello-Sud 22,5 % 18,9 % 17,7 % 20,9 % 26,5 % 5,6 % 4,0 % 
45 Queenswood Heights 19,5 % 25,0 % 26,8 % 22,9 % 18,0 % -4,9 % -1,6 % 
46 Rideau 18,6 % 9,8 % 21,7 % 19,5 % 24,5 % 5,0 % 5,8 % 
47 Riverside-Sud 20,2 % 17,7 % 15,7 % 22,7 % 12,9 % -9,8 % -7,3 % 
48 South March 24,1 % 19,7 % 18,6 % 23,1 % 30,0 % 6,9 % 6,0 % 
49 Stittsville 15,2 % 13,3 % 15,3 % 21,9 % 25,0 % 3,1 % 9,8 % 
50 Vanier 40,7 % 41,3 % 42,6 % 45,2 % 40,4 % -4,7 % -0,2 % 
51 Westboro 18,8 % 37,0 % 20,8 % 28,8 % 27,5 % -1,3 % 8,8 % 

 

Tableau 2 - Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE                                    
par quartiers d’Ottawa 
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Nos enfants, notre avenir 

 

Carte 3 - Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines                                                            
de l’IMDPE par quartiers d’Ottawa 

Cycle 5  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 
  Carte 4 - Tendance significative à long terme d’enfants du jardin d’enfants vulnérables                                                                                            

dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE par quartiers d’Ottawa 
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Nos enfants, notre avenir 
  

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 

Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 1 911 1 940 2 125 2 338 2 577 239 666 
1 Alta Vista 58 45 66 79 85 6 27 
2 Bayshore/Crystal Bay 43 43 53 42 41 -1 -2 
3 Beacon Hill 53 46 45 33 47 14 -6 
4 Beaverbrook/Marchwood 20 21 17 18 26 8 6 
5 Bells Corners 29 15 12 20 30 10 1 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 18 22 17 27 18 -9 0 
7 Blossom Park 66 61 66 39 76 37 10 
8 Bridlewood 67 52 67 68 76 8 9 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 94 78 71 61 57 -4 -37 
10 Carleton Heights 13 14 8 24 28 4 15 
11 Carlington 54 29 35 48 50 2 -4 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 19 17 35 33 47 14 28 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 38 30 46 31 30 -1 -8 
14 Centre-ville 30 35 37 27 23 -4 -7 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 57 64 69 86 96 10 39 
16 Chatelaine/Convent Glen 53 30 19 41 38 -3 -15 
17 Clementine/Riverside Park 15 13 14 10 28 18 13 
18 Constance Bay/Dunrobin 18 19 15 19 16 -3 -2 
19 Copeland 21 43 65 59 72 13 51 
20 Cumberland/Navan/Vars 9 32 22 25 29 4 20 
21 Cyrville 54 45 41 40 68 28 14 
22 Dalhousie 28 37 25 28 28 0 0 
23 Glebe 12 18 15 12 10 -2 -2 
24 Glencairn 13 41 18 42 40 -2 27 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 7 9 19 18 19 1 12 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 11 30 39 85 119 34 108 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 46 47 39 53 29 -24 -17 
28 Hunt Club-Est 93 97 103 107 125 18 32 
29 Hunt Club-Ouest 31 32 44 51 57 6 26 
30 Katimavik/Hazeldean 30 45 49 53 53 0 23 
31 Basse-Ville 27 21 26 19 25 6 -2 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 45 42 57 55 65 10 20 
33 Nepean-Centre 60 58 60 67 79 12 19 
34 Nepean-Est 66 52 79 58 72 14 6 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 6 6 9 18 14 -4 8 
36 Vieux Barrhaven 85 88 97 94 104 10 19 
37 Orléans-Sud 56 69 58 86 62 -24 6 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 27 24 27 32 44 12 17 
39 Ottawa-Nord-Est 61 58 51 51 50 -1 -11 
40 Ottawa-Sud 9 14 14 7 25 18 16 
41 Ottawa-Ouest 36 56 53 36 54 18 18 
42 Overbrook 51 54 55 43 46 3 -5 
43 Pinecrest/Queensway 82 69 76 111 103 -8 21 
44 Portobello-Sud 23 32 41 75 101 26 78 
45 Queenswood Heights 17 22 26 22 16 -6 -1 
46 Rideau 22 11 25 24 23 -1 1 
47 Riverside-Sud 22 31 32 47 21 -26 -1 
48 South March 32 38 52 61 64 3 32 
49 Stittsville 40 42 54 90 90 0 50 
50 Vanier 35 26 46 42 36 -6 1 
51 Westboro 9 17 16 21 22 1 13 

 

Tableau 3 - Nombre d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE                                                                                                  
par quartiers d’Ottawa 

 
 
 
 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 

 

Carte 5 - Nombre d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE                                            
par quartiers d’Ottawa 

Cycle 5 
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Nos enfants, notre avenir 
 Carte 6 - Tendance à long terme du nombre d’enfants du jardin d’enfants vulnérables                                                                           

dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE par quartiers d’Ottawa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 
 

 

 

 

 

  

Un enfant qui a une bonne santé 
développementale dans ce domaine : 

 

 n’arrive jamais ou presque jamais à 
l’école mal habillé, en retard, le ventre 
vide ou fatigué; 

 fait preuve d’autonomie pour répondre 
à ses besoins, a une main prédominante, 
est bien coordonné et ne suce pas son 
pouce; 

 est très bien équipé physiquement pour 
affronter la journée d’école et a une 
bonne, voire une excellente motricité 
globale et fine. 

Source : EDI Program Activity Suggestions Resource – Activities 
relating to the subdomains of school readiness as measured by 
the Early Development Instrument (EDI), Leeds Grenville. 

 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus diminué sont les suivants : 

1. Centre-ville 
2. Dalhousie 
3. Basse-Ville 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus augmenté sont les suivants : 

1. Clementine/Riverside Park 
2. Westboro 
3. Beaverbrook/Marchwood 

 

 
 

Santé physique et bien-être 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans 
le domaine santé physique et bien-être au fil du temps 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants qui répondent à 
peu ou à aucune des attentes dans les sous-domaines de 
« santé physique et bien-être » au fil du temps 
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Préparation physique 
  

Autonomie fonctionnelle 
  

Motricité globale et fine 
  

 

Le pourcentage d’enfants vulnérables                         

a augmenté significativement 
au fil du temps (C1 à C5) 

 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 

Sens de la tendance :             Diminution           Stabilité                    Augmentation 

* Toutes les évolutions (sens de la tendance) sont significatives. 
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Nos enfants, notre avenir 
 

 

 
Quartier C1 C2 C3 C4 C5 

Tendance 
à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 10,8 % 10,2 % 12,2 % 12,6 % 13,9 % 1,2 % 3,0 % 
1 Alta Vista 8,9 % 6,0 % 11,2 % 16,5 % 15,8 % -0,7 % 6,9 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 9,8 % 6,2 % 21,2 % 18,0 % 17,4 % -0,6 % 7,6 % 
3 Beacon Hill 12,3 % 13,4 % 12,7 % 10,0 % 16,1 % 6,1 % 3,7 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 5,7 % 5,0 % 5,7 % 11,5 % 21,7 % 10,2 % 15,9 % 
5 Bells Corners 23,0 % 9,3 % 14,3 % 16,0 % 22,4 % 6,3 % -0,6 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 10,5 % 10,7 % 7,7 % 12,4 % 6,8 % -5,5 % -3,7 % 
7 Blossom Park 20,1 % 11,0 % 21,1 % 9,2 % 16,9 % 7,7 % -3,2 % 
8 Bridlewood 6,6 % 10,0 % 15,2 % 13,7 % 12,8 % -1,0 % 6,1 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 10,1 % 7,6 % 7,2 % 7,7 % 7,9 % 0,2 % -2,2 % 
10 Carleton Heights 12,7 % 8,8 % 8,5 % 15,4 % 19,7 % 4,3 % 7,0 % 
11 Carlington 30,6 % 14,4 % 25,3 % 20,2 % 37,8 % 17,6 % 7,1 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 16,1 % 10,4 % 18,8 % 8,6 % 13,8 % 5,2 % -2,3 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 14,0 % 12,0 % 13,6 % 13,0 % 11,5 % -1,5 % -2,5 % 
14 Centre-ville 37,7 % 42,4 % 23,8 % 14,3 % 15,4 % 1,1 % -22,3 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 5,9 % 7,5 % 10,1 % 10,1 % 13,4 % 3,3 % 7,5 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 13,2 % 8,3 % 3,9 % 5,2 % 7,1 % 1,9 % -6,1 % 
17 Clementine/Riverside Park 9,1 % 6,3 % 12,5 % 11,3 % 27,6 % 16,3 % 18,5 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 15,7 % 7,5 % 4,7 % 12,7 % 12,5 % -0,2 % -3,2 % 
19 Copeland 5,8 % 10,9 % 16,7 % 14,9 % 15,3 % 0,4 % 9,5 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 4,4 % 6,3 % 5,7 % 9,5 % 15,3 % 5,7 % 10,8 % 
21 Cyrville 7,7 % 12,5 % 17,9 % 13,1 % 15,8 % 2,7 % 8,1 % 
22 Dalhousie 30,4 % 28,4 % 25,7 % 21,1 % 14,6 % -6,5 % -15,8 % 
23 Glebe 4,4 % 11,5 % 7,4 % 7,8 % 8,1 % 0,4 % 3,7 % 
24 Glencairn 5,8 % 29,2 % 9,3 % 10,7 % 11,3 % 0,6 % 5,5 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 1,4 % 4,5 % 6,9 % 9,8 % 7,0 % -2,8 % 5,6 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 9,3 % 8,5 % 7,7 % 12,1 % 9,3 % -2,8 % 0,0 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 10,3 % 21,1 % 14,6 % 17,8 % 19,4 % 1,6 % 9,1 % 
28 Hunt Club-Est 10,0 % 12,2 % 12,5 % 11,4 % 22,5 % 11,1 % 12,5 % 
29 Hunt Club-Ouest 5,8 % 11,4 % 11,2 % 22,8 % 19,3 % -3,6 % 13,4 % 
30 Katimavik/Hazeldean 7,0 % 7,7 % 9,4 % 11,3 % 10,6 % -0,7 % 3,6 % 
31 Basse-Ville 26,7 % 7,8 % 18,6 % 20,8 % 15,7 % -5,1 % -11,0 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 5,7 % 8,4 % 12,1 % 14,1 % 11,7 % -2,4 % 6,0 % 
33 Nepean-Centre 9,7 % 11,6 % 14,6 % 18,3 % 14,5 % -3,8 % 4,8 % 
34 Nepean-Est 12,2 % 9,9 % 23,1 % 10,8 % 13,4 % 2,6 % 1,2 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 5,7 % 4,8 % 20,6 % 28,9 % 14,0 % -14,9 % 8,3 % 
36 Vieux Barrhaven 7,2 % 7,8 % 10,6 % 9,8 % 11,1 % 1,3 % 3,8 % 
37 Orléans-Sud 9,6 % 10,0 % 8,8 % 12,9 % 7,4 % -5,5 % -2,2 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 19,5 % 10,8 % 14,6 % 23,5 % 24,7 % 1,3 % 5,3 % 
39 Ottawa-Nord-Est 11,3 % 16,0 % 19,7 % 9,1 % 16,8 % 7,7 % 5,5 % 
40 Ottawa-Sud 11,3 % 3,2 % 6,0 % 2,0 % 13,6 % 11,6 % 2,4 % 
41 Ottawa-Ouest 13,9 % 10,7 % 12,6 % 9,4 % 15,8 % 6,4 % 1,9 % 
42 Overbrook 28,7 % 38,7 % 33,3 % 24,7 % 23,0 % -1,7 % -5,7 % 
43 Pinecrest/Queensway 15,0 % 11,2 % 17,6 % 22,9 % 18,0 % -4,9 % 3,0 % 
44 Portobello-Sud 5,9 % 3,0 % 3,0 % 9,7 % 11,5 % 1,8 % 5,7 % 
45 Queenswood Heights 4,6 % 11,4 % 3,1 % 6,3 % 6,7 % 0,5 % 2,1 % 
46 Rideau 6,8 % 5,4 % 9,6 % 5,7 % 13,8 % 8,1 % 7,1 % 
47 Riverside-Sud 12,8 % 5,1 % 8,8 % 11,6 % 3,7 % -7,9 % -9,2 % 
48 South March 11,3 % 6,7 % 7,2 % 9,1 % 13,1 % 4,1 % 1,9 % 
49 Stittsville 7,6 % 5,7 % 8,5 % 10,7 % 11,4 % 0,7 % 3,8 % 
50 Vanier 18,6 % 19,0 % 22,2 % 24,7 % 20,2 % -4,5 % 1,6 % 
51 Westboro 4,2 % 17,4 % 7,8 % 23,3 % 21,3 % -2,0 % 17,1 % 

Santé physique et bien-être 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau 4 - Enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le domaine « santé physique et bien-être »                                
par quartiers d’Ottawa 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
Sens de la tendance :               Diminution significative         Pas d’évolution marquée        Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 
 

 

Un enfant qui a une bonne santé 
développementale dans ce domaine : 

 

 est bien, voire très bien développé 
socialement, s’entend et joue facilement 
avec les autres enfants, et est généralement 
coopératif et sûr de lui; 

 fait la plupart du temps, voire toujours 
preuve de respect envers les personnes et 
les biens, suit les règles, prend soin du 
matériel, assume la responsabilité de ses 
gestes et fait preuve de maîtrise de soi; 

 travaille la plupart du temps, voire toujours 
avec soin et autonomie, résout des 
problèmes, respecte les consignes et les 
activités quotidiennes de la classe et 
s’adapte facilement au changement; 

 fait preuve de curiosité envers le monde qui 
l’entoure et adore découvrir de nouveaux 
livres, jouets et jeux. 

Source : EDI Program Activity Suggestions Resource – 
Activities relating to the subdomains of school readiness as 
measured by the Early Development Instrument (EDI), Leeds 
Grenville. 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus diminué sont les suivants : 

1. Overbrook 
2. Portobello-Sud 
3. Basse-Ville 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a 
le plus augmenté sont les suivants : 

1. Hunt Club-Ouest 
2. Stittsville 
3. Blackburn Hamlet/Mer Bleue 

 

Compétences sociales 
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Le pourcentage d’enfants vulnérables              

a augmenté significativement 
au fil du temps (C1 à C5) 

 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 

Sens de la tendance :                 Diminution            Stabilité                Augmentation 

* Toutes les évolutions (sens de la tendance) sont significatives. 

 

 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables 
dans le domaine compétences sociales au fil du temps 

 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants qui répondent à 
peu ou à aucune des attentes dans les sous-domaines de 
« compétences sociales » au fil du temps 
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Habiletés sociales globales   

Responsabilité et respect   

Habitudes de travail   
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Nos enfants, notre avenir 
  

Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 8,0 % 6,8 % 8,3 % 9,0 % 8,5 % -0,5 % 0,6 % 
1 Alta Vista 8,1 % 7,0 % 11,2 % 10,1 % 6,7 % -3,4 % -1,4 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 7,4 % 6,2 % 11,6 % 6,6 % 6,1 % -0,5 % -1,3 % 
3 Beacon Hill 12,3 % 9,7 % 11,2 % 7,7 % 9,8 % 2,1 % -2,5 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 4,1 % 5,9 % 3,3 % 4,2 % 8,4 % 4,3 % 4,3 % 
5 Bells Corners 8,0 % 6,7 % 3,6 % 11,1 % 11,8 % 0,7 % 3,8 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 4,2 % 8,3 % 7,7 % 14,4 % 11,0 % -3,5 % 6,7 % 
7 Blossom Park 8,7 % 5,5 % 11,4 % 8,1 % 13,1 % 5,0 % 4,4 % 
8 Bridlewood 6,6 % 3,7 % 5,8 % 8,8 % 8,1 % -0,7 % 1,4 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 10,7 % 7,0 % 8,7 % 6,8 % 4,4 % -2,4 % -6,3 % 
10 Carleton Heights 10,9 % 7,0 % 8,5 % 7,7 % 12,7 % 5,0 % 1,8 % 
11 Carlington 11,7 % 5,2 % 9,9 % 10,9 % 17,3 % 6,5 % 5,6 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 7,1 % 7,8 % 10,4 % 9,9 % 5,6 % -4,3 % -1,5 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 10,5 % 6,8 % 11,0 % 8,0 % 5,8 % -2,2 % -4,8 % 
14 Centre-ville 9,8 % 18,6 % 16,3 % 9,9 % 6,4 % -3,5 % -3,4 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 5,9 % 6,4 % 4,3 % 9,5 % 9,9 % 0,4 % 4,0 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 10,1 % 5,5 % 7,8 % 7,6 % 5,9 % -1,6 % -4,1 % 
17 Clementine/Riverside Park 7,3 % 2,1 % 8,3 % 3,8 % 13,8 % 10,0 % 6,5 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 5,9 % 5,7 % 6,5 % 5,9 % 4,2 % -1,7 % -1,7 % 
19 Copeland 5,2 % 4,6 % 7,7 % 9,0 % 10,2 % 1,1 % 5,0 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 2,2 % 8,6 % 5,7 % 5,7 % 3,4 % -2,3 % 1,2 % 
21 Cyrville 12,9 % 8,6 % 14,3 % 8,0 % 13,6 % 5,5 % 0,7 % 
22 Dalhousie 8,9 % 22,4 % 4,3 % 16,9 % 4,2 % -12,7 % -4,8 % 
23 Glebe 4,4 % 3,4 % 4,2 % 4,4 % 2,3 % -2,1 % -2,1 % 
24 Glencairn 3,5 % 9,0 % 13,3 % 10,0 % 7,5 % -2,5 % 4,0 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 2,7 % 1,1 % 5,9 % 8,5 % 7,0 % -1,5 % 4,3 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 5,6 % 3,8 % 4,7 % 8,1 % 8,2 % 0,1 % 2,6 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 8,3 % 17,4 % 15,3 % 13,0 % 9,7 % -3,3 % 1,4 % 
28 Hunt Club-Est 10,0 % 6,4 % 9,8 % 12,9 % 13,5 % 0,7 % 3,6 % 
29 Hunt Club-Ouest 5,1 % 11,4 % 14,4 % 15,7 % 18,5 % 2,8 % 13,4 % 
30 Katimavik/Hazeldean 3,8 % 5,1 % 8,0 % 5,4 % 6,5 % 1,1 % 2,7 % 
31 Basse-Ville 16,7 % 15,7 % 20,3 % 12,5 % 10,0 % -2,5 % -6,7 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 3,7 % 5,4 % 7,4 % 6,8 % 3,4 % -3,4 % -0,2 % 
33 Nepean-Centre 6,9 % 7,4 % 14,0 % 13,6 % 7,8 % -5,8 % 0,9 % 
34 Nepean-Est 11,4 % 7,2 % 14,5 % 8,2 % 8,7 % 0,5 % -2,7 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 2,9 % 7,1 % 5,9 % 15,6 % 5,3 % -10,3 % 2,4 % 
36 Vieux Barrhaven 4,2 % 4,0 % 5,5 % 6,9 % 5,2 % -1,8 % 1,0 % 
37 Orléans-Sud 8,9 % 8,8 % 8,0 % 12,6 % 4,9 % -7,7 % -4,1 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 10,4 % 13,5 % 8,3 % 8,6 % 12,4 % 3,7 % 2,0 % 
39 Ottawa-Nord-Est 11,9 % 8,3 % 7,9 % 10,4 % 13,0 % 2,7 % 1,1 % 
40 Ottawa-Sud 1,4 % 4,3 % 2,4 % 1,0 % 5,5 % 4,4 % 4,0 % 
41 Ottawa-Ouest 7,6 % 8,3 % 6,8 % 5,2 % 8,9 % 3,7 % 1,3 % 
42 Overbrook 21,3 % 20,4 % 22,9 % 12,9 % 10,6 % -2,3 % -10,7 % 
43 Pinecrest/Queensway 13,0 % 5,6 % 9,0 % 14,3 % 13,0 % -1,3 % 0,1 % 
44 Portobello-Sud 16,7 % 5,9 % 3,9 % 4,5 % 8,1 % 3,7 % -8,5 % 
45 Queenswood Heights 5,7 % 5,7 % 6,2 % 8,3 % 5,6 % -2,7 % -0,1 % 
46 Rideau 7,6 % 1,8 % 10,4 % 6,5 % 8,5 % 2,0 % 0,9 % 
47 Riverside-Sud 5,5 % 6,3 % 6,4 % 10,6 % 4,9 % -5,7 % -0,6 % 
48 South March 4,5 % 5,7 % 4,7 % 8,3 % 10,3 % 2,0 % 5,8 % 
49 Stittsville 4,9 % 2,5 % 5,1 % 8,5 % 12,5 % 4,0 % 7,6 % 
50 Vanier 10,5 % 7,9 % 13,0 % 15,1 % 14,6 % -0,4 % 4,1 % 
51 Westboro 10,4 % 13,0 % 3,9 % 11,0 % 5,0 % -6,0 % -5,4 % 

 

Tableau 5 - Enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le domaine « compétences sociales »                              
par quartiers d’Ottawa 

Compétences sociales 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 Sens de la tendance :               Diminution significative         Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 
 

  
Un enfant qui a une bonne santé 
développementale dans ce domaine : 

 

 manifeste souvent la plupart des 
comportements d’entraide : épaule les 
personnes blessées, malades ou tristes, 
offre spontanément de l’aide, et invite les 
autres à participer; 

 ne manifeste aucun ou presque aucun 
comportement anxieux : est heureux et 
profite de l’école et est à l’aise quand ses 
parents ou tuteurs le déposent à l’école; 

 ne manifeste aucun ou presque 
comportement agressif : n’a pas recours 
à la violence pour résoudre les conflits, 
n’a pas d’accès de rage et n’est pas 
méchant; 

 ne manifeste aucun comportement 
hyperactif ou presque : parvient à se 
concentrer, s’adonne aux activités 
choisies, attend son tour et, la plupart du 
temps, réfléchit avant d’agir. 

Source : EDI Program Activity Suggestions Resource – Activities 
relating to the subdomains of school readiness as measured by 
the Early Development Instrument (EDI), Leeds Grenville. 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus diminué sont les suivants : 

1. Overbrook 
2. Carlsbad Springs/Findlay Creek 
3. Glebe 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus augmenté sont les suivants : 

1. Hunt Club-Ouest 
2. Beaverbrook/Marchwood 
3. Cyrville 

Maturité affective 
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Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables 
dans le domaine maturité affective au fil du temps 
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* Toutes les évolutions (sens de la tendance) sont significatives. 
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Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 9,2 % 10,5 % 10,2 % 11,6 % 10,8 % -0,7 % 1,7 % 
1 Alta Vista 6,5 % 6,0 % 11,6 % 11,6 % 7,7 % -3,9 % 1,2 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 9,0 % 6,2 % 15,8 % 12,3 % 11,4 % -0,9 % 2,3 % 
3 Beacon Hill 14,3 % 15,7 % 14,9 % 10,8 % 9,1 % -1,7 % -5,2 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 6,6 % 10,9 % 4,9 % 9,4 % 14,5 % 5,1 % 7,9 % 
5 Bells Corners 14,9 % 12,0 % 12,5 % 14,8 % 21,1 % 6,2 % 6,1 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 5,3 % 13,1 % 14,1 % 14,4 % 9,6 % -4,8 % 4,3 % 
7 Blossom Park 13,0 % 14,3 % 13,9 % 9,7 % 11,3 % 1,5 % -1,8 % 
8 Bridlewood 12,6 % 7,4 % 7,4 % 9,9 % 11,7 % 1,9 % -0,8 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 8,7 % 10,7 % 10,1 % 8,6 % 8,2 % -0,4 % -0,5 % 
10 Carleton Heights 7,3 % 12,3 % 6,8 % 21,2 % 2,8 % -18,3 % -4,5 % 
11 Carlington 9,0 % 11,3 % 7,7 % 13,2 % 16,3 % 3,1 % 7,3 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 12,5 % 13,0 % 16,7 % 7,2 % 4,6 % -2,6 % -7,9 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 6,4 % 6,8 % 14,9 % 10,1 % 7,2 % -3,0 % 0,8 % 
14 Centre-ville 11,5 % 18,6 % 20,0 % 12,1 % 7,7 % -4,4 % -3,8 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 9,8 % 10,4 % 3,4 % 9,0 % 11,1 % 2,1 % 1,3 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 13,2 % 10,3 % 6,5 % 12,8 % 10,1 % -2,7 % -3,1 % 
17 Clementine/Riverside Park 10,9 % 10,4 % 18,8 % 1,9 % 15,5 % 13,6 % 4,6 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 2,9 % 7,5 % 3,7 % 5,9 % 6,9 % 1,1 % 4,0 % 
19 Copeland 5,2 % 7,4 % 11,8 % 10,9 % 12,9 % 2,1 % 7,8 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 5,6 % 10,9 % 5,7 % 9,5 % 4,2 % -5,3 % -1,3 % 
21 Cyrville 14,8 % 11,7 % 16,1 % 11,7 % 14,1 % 2,4 % -0,7 % 
22 Dalhousie 10,7 % 22,4 % 14,3 % 22,5 % 10,4 % -12,1 % -0,3 % 
23 Glebe 8,8 % 8,0 % 5,3 % 2,2 % 1,2 % -1,1 % -7,6 % 
24 Glencairn 5,8 % 13,5 % 9,3 % 16,4 % 7,5 % -8,9 % 1,7 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 2,7 % 4,5 % 6,9 % 15,9 % 10,0 % -5,9 % 7,3 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 3,7 % 10,8 % 6,8 % 8,9 % 11,1 % 2,2 % 7,4 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 10,3 % 19,3 % 7,6 % 17,1 % 6,8 % -10,3 % -3,5 % 
28 Hunt Club-Est 10,3 % 10,4 % 11,0 % 16,8 % 17,5 % 0,8 % 7,3 % 
29 Hunt Club-Ouest 3,6 % 14,0 % 12,8 % 10,2 % 19,3 % 9,0 % 15,6 % 
30 Katimavik/Hazeldean 5,4 % 12,2 % 12,3 % 11,3 % 11,4 % 0,1 % 6,0 % 
31 Basse-Ville 15,0 % 7,8 % 16,9 % 22,9 % 20,0 % -2,9 % 5,0 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 5,7 % 7,7 % 8,2 % 6,0 % 9,0 % 3,0 % 3,3 % 
33 Nepean-Centre 9,3 % 10,7 % 16,9 % 14,1 % 9,0 % -5,1 % -0,2 % 
34 Nepean-Est 7,2 % 10,8 % 16,7 % 9,7 % 10,9 % 1,2 % 3,7 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 5,7 % 7,1 % 8,8 % 8,9 % 10,5 % 1,6 % 4,8 % 
36 Vieux Barrhaven 6,3 % 7,0 % 6,2 % 10,6 % 7,5 % -3,1 % 1,3 % 
37 Orléans-Sud 13,6 % 16,2 % 13,5 % 16,6 % 8,0 % -8,6 % -5,6 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 10,4 % 14,9 % 6,3 % 17,3 % 13,4 % -3,9 % 3,0 % 
39 Ottawa-Nord-Est 14,3 % 13,5 % 12,5 % 15,6 % 16,1 % 0,6 % 1,9 % 
40 Ottawa-Sud 1,4 % 10,6 % 7,1 % 3,0 % 6,4 % 3,3 % 5,0 % 
41 Ottawa-Ouest 9,7 % 18,9 % 12,6 % 8,9 % 12,6 % 3,7 % 2,9 % 
42 Overbrook 22,3 % 23,7 % 24,0 % 14,0 % 14,2 % 0,2 % -8,2 % 
43 Pinecrest/Queensway 9,3 % 6,0 % 10,1 % 20,5 % 16,1 % -4,5 % 6,8 % 
44 Portobello-Sud 6,9 % 11,8 % 7,3 % 9,5 % 12,3 % 2,9 % 5,5 % 
45 Queenswood Heights 10,3 % 11,4 % 15,5 % 15,6 % 10,1 % -5,5 % -0,2 % 
46 Rideau 8,5 % 4,5 % 11,3 % 13,0 % 13,8 % 0,8 % 5,4 % 
47 Riverside-Sud 9,2 % 7,4 % 5,4 % 12,1 % 6,1 % -5,9 % -3,0 % 
48 South March 7,5 % 9,3 % 6,8 % 8,0 % 12,2 % 4,3 % 4,7 % 
49 Stittsville 6,8 % 4,4 % 3,1 % 10,0 % 10,3 % 0,3 % 3,4 % 
50 Vanier 20,9 % 14,3 % 23,1 % 17,2 % 16,9 % -0,4 % -4,1 % 
51 Westboro 10,4 % 19,6 % 10,4 % 15,1 % 13,8 % -1,3 % 3,3 % 

 

Tableau 6 - Enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le domaine « maturité affective » par quartiers d’Ottawa 

 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 Sens de la tendance :               Diminution significative        Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
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Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 

Sens de la tendance :                 Diminution            Stabilité                 Augmentation 

* Toutes les évolutions (sens de la tendance) sont significatives. 

 

 
 

0.0 %

5.0 %

10.0 %

15.0 %

20.0 %

C1 C2 C3 C4 C5

Développement linguistique et cognitif 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Un enfant qui a une bonne santé 
développementale dans ce domaine : 

 

 possède toutes les compétences de littératie 
de base : sait quoi faire avec un livre, identifie 
certaines lettres et y associe un son, a 
conscience des mots qui riment, connaît les 
consignes d’écriture et sait écrire son nom; 

 montre un intérêt pour les livres et la lecture, 
les mathématiques et les chiffres, et n’a pas 
de mal à mémoriser; 

 possède au moins la moitié des aptitudes de 
littératie qui dépassent les attentes : lit des 
mots et des phrases simples et complexes, 
écrit de son plein gré et écrit des mots et des 
phrases simples; 

 possède toutes les compétences de base en 
numératie : sait compter jusqu’à 20, reconnaît 
les formes et les nombres, compare les 
nombres, trie et classe, a recours à la 
correspondance de un à un et comprend les 
concepts temporels simples. 

Source : EDI Program Activity Suggestions Resource – Activities 
relating to the subdomains of school readiness as measured by 
the Early Development Instrument (EDI), Leeds Grenville. 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus diminué sont les suivants : 

1. Overbrook 
2. Cardinal Creek/Fallingbrook 
3. Queenswood Heights 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus augmenté sont les suivants : 

1. Cumberland/Navan/Vars 
2. Ottawa-Est/Côte-de-sable 
3. Beacon Hill 

Le pourcentage d’enfants vulnérables 

a diminué significativement 
au fil du temps (C1 à C5) 

 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le 
domaine développement linguistique et cognitif au fil du temps 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants qui répondent à 
peu ou à aucune des attentes dans les sous-domaines de 
« développement linguistique et cognitif » au fil du temps 
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Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 8,6 % 8,1 % 6,8 % 6,6 % 7,8 % 1,2 % -0,8 % 
1 Alta Vista 9,3 % 8,5 % 6,6 % 10,5 % 7,4 % -3,1 % -1,9 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 9,0 % 11,0 % 9,6 % 5,7 % 6,1 % 0,3 % -3,0 % 
3 Beacon Hill 9,1 % 6,7 % 10,4 % 6,9 % 14,0 % 7,1 % 4,9 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 5,7 % 5,0 % 3,3 % 4,2 % 7,2 % 3,1 % 1,5 % 
5 Bells Corners 8,0 % 2,7 % 8,9 % 4,9 % 11,8 % 6,9 % 3,8 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 7,4 % 9,5 % 5,1 % 4,1 % 9,6 % 5,5 % 2,2 % 
7 Blossom Park 10,9 % 10,4 % 16,3 % 6,5 % 13,1 % 6,7 % 2,3 % 
8 Bridlewood 6,6 % 3,3 % 3,9 % 4,9 % 5,0 % 0,1 % -1,6 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 13,8 % 6,1 % 6,1 % 4,3 % 4,7 % 0,4 % -9,0 % 
10 Carleton Heights 5,5 % 8,8 % 5,1 % 13,5 % 7,0 % -6,4 % 1,6 % 
11 Carlington 19,8 % 13,4 % 16,5 % 8,5 % 18,4 % 9,8 % -1,5 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 10,7 % 6,5 % 8,3 % 8,6 % 6,6 % -1,9 % -4,1 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 4,1 % 7,5 % 10,4 % 5,1 % 5,8 % 0,7 % 1,7 % 
14 Centre-ville 16,4 % 18,6 % 8,8 % 11,0 % 11,5 % 0,5 % -4,9 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 5,9 % 5,5 % 6,0 % 3,5 % 6,4 % 2,9 % 0,5 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 6,3 % 4,8 % 1,3 % 7,6 % 7,7 % 0,1 % 1,4 % 
17 Clementine/Riverside Park 7,3 % 8,3 % 6,3 % 5,7 % 8,6 % 3,0 % 1,3 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 5,9 % 3,8 % 3,7 % 4,9 % 4,2 % -0,7 % -1,7 % 
19 Copeland 5,8 % 2,9 % 4,1 % 4,5 % 3,1 % -1,4 % -2,7 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 2,2 % 10,9 % 4,9 % 2,9 % 9,3 % 6,5 % 7,1 % 
21 Cyrville 13,5 % 9,4 % 13,4 % 8,0 % 17,5 % 9,5 % 4,0 % 
22 Dalhousie 16,1 % 23,9 % 8,6 % 14,1 % 10,4 % -3,7 % -5,7 % 
23 Glebe 3,3 % 2,3 % 4,2 % 1,1 % 1,2 % 0,1 % -2,1 % 
24 Glencairn 4,7 % 16,9 % 9,3 % 9,3 % 7,5 % -1,8 % 2,9 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 5,5 % 3,4 % 5,0 % 2,4 % 5,0 % 2,6 % -0,5 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 7,4 % 4,6 % 1,7 % 5,1 % 8,2 % 3,1 % 0,8 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 9,7 % 22,0 % 13,2 % 13,0 % 9,7 % -3,3 % 0,1 % 
28 Hunt Club-Est 10,9 % 7,9 % 10,7 % 11,7 % 12,3 % 0,6 % 1,4 % 
29 Hunt Club-Ouest 8,8 % 11,4 % 12,8 % 15,0 % 13,3 % -1,6 % 4,6 % 
30 Katimavik/Hazeldean 4,3 % 5,1 % 2,4 % 3,6 % 3,7 % 0,0 % -0,6 % 
31 Basse-Ville 20,0 % 29,4 % 18,6 % 18,8 % 12,9 % -5,9 % -7,1 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 6,5 % 3,4 % 3,0 % 6,0 % 5,5 % -0,5 % -1,0 % 
33 Nepean-Centre 10,2 % 10,2 % 7,3 % 7,0 % 6,3 % -0,8 % -3,9 % 
34 Nepean-Est 11,0 % 8,1 % 9,0 % 7,8 % 8,3 % 0,5 % -2,6 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 5,7 % 4,8 % 8,8 % 4,4 % 5,3 % 0,8 % -0,5 % 
36 Vieux Barrhaven 4,7 % 5,1 % 5,7 % 3,5 % 5,9 % 2,4 % 1,2 % 
37 Orléans-Sud 4,3 % 8,5 % 5,2 % 8,3 % 5,4 % -2,8 % 1,1 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 11,7 % 9,5 % 5,2 % 8,6 % 17,5 % 8,9 % 5,8 % 
39 Ottawa-Nord-Est 17,3 % 17,3 % 9,2 % 6,5 % 11,8 % 5,3 % -5,5 % 
40 Ottawa-Sud 1,4 % 4,3 % 4,8 % 1,0 % 5,5 % 4,4 % 4,0 % 
41 Ottawa-Ouest 8,3 % 10,7 % 6,3 % 6,3 % 5,3 % -1,0 % -3,1 % 
42 Overbrook 33,0 % 34,4 % 28,1 % 12,9 % 11,5 % -1,4 % -21,5 % 
43 Pinecrest/Queensway 15,8 % 14,4 % 9,0 % 11,2 % 16,1 % 4,9 % 0,3 % 
44 Portobello-Sud 4,9 % 3,6 % 3,9 % 6,7 % 7,9 % 1,2 % 3,0 % 
45 Queenswood Heights 9,2 % 11,4 % 6,2 % 6,3 % 1,1 % -5,1 % -8,1 % 
46 Rideau 6,8 % 2,7 % 1,7 % 0,8 % 3,2 % 2,4 % -3,6 % 
47 Riverside-Sud 2,8 % 6,3 % 1,0 % 3,4 % 3,1 % -0,3 % 0,3 % 
48 South March 3,0 % 3,6 % 2,9 % 6,4 % 6,1 % -0,3 % 3,1 % 
49 Stittsville 2,7 % 3,5 % 2,8 % 3,2 % 4,7 % 1,6 % 2,1 % 
50 Vanier 16,3 % 14,3 % 20,4 % 18,3 % 13,5 % -4,8 % -2,8 % 
51 Westboro 8,3 % 6,5 % 2,6 % 1,4 % 2,5 % 1,1 % -5,8 % 

 
Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 Sens de la tendance :               Diminution significative         Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 
 
 

Tableau 7 - Enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le domaine « développement linguistique et cognitif »                               
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Un enfant qui a une bonne santé 
développementale dans ce domaine : 

 

 a de très bonnes, voire d’excellentes 
aptitudes à la communication : 
communique facilement et 
efficacement, participe aux histoires 
et aux jeux qui font appel à 
l’imagination, articule clairement, a 
une bonne culture générale et 
maîtrise sa langue maternelle. 

Source : EDI Program Activity Suggestions Resource – Activities 
relating to the subdomains of school readiness as measured by 
the Early Development Instrument (EDI), Leeds Grenville. 

 

 

 

Faits saillants 
C1 à c5 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus diminué sont les suivants : 

1. Centre-ville 
2. Dalhousie 
3. Basse-Ville 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants vulnérables du jardin d’enfants a le 
plus augmenté sont les suivants : 

1. Clementine/Riverside Park 
2. Ottawa-Sud 
3. Bells Corners 
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Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 

Sens de la tendance :                 Diminution            Stabilité                 Augmentation 

* Toutes les évolutions (sens de la tendance) sont significatives. 

 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants vulnérables dans 
le domaine aptitudes à communiquer et connaissances 
générales au fil du temps 

 

Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants qui répondent à 
peu ou à aucune des attentes dans les sous-domaines de 
« aptitudes à communiquer et connaissances générales » au 
fil du temps 
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Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 12,0 % 10,5 % 10,2 % 9,7 % 8,6 % -1,1 % -3,4 % 
1 Alta Vista 15,8 % 11,9 % 8,1 % 14,2 % 12,6 % -1,6 % -3,2 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 27,0 % 21,4 % 16,4 % 18,9 % 12,9 % -6,0 % -14,2 % 
3 Beacon Hill 16,9 % 14,9 % 16,4 % 10,8 % 11,2 % 0,4 % -5,7 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 5,7 % 5,9 % 5,7 % 6,3 % 6,0 % -0,2 % 0,3 % 
5 Bells Corners 13,8 % 4,0 % 5,4 % 7,4 % 11,8 % 4,4 % -2,0 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 7,4 % 16,7 % 6,4 % 10,3 % 11,0 % 0,6 % 3,6 % 
7 Blossom Park 15,8 % 16,5 % 22,9 % 8,6 % 12,7 % 4,0 % -3,1 % 
8 Bridlewood 12,6 % 10,3 % 8,6 % 5,3 % 4,7 % -0,6 % -7,9 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 9,1 % 6,1 % 6,7 % 5,2 % 4,7 % -0,5 % -4,3 % 
10 Carleton Heights 7,3 % 14,0 % 8,5 % 13,5 % 16,9 % 3,4 % 9,6 % 
11 Carlington 25,2 % 13,4 % 16,5 % 10,9 % 15,3 % 4,5 % -9,9 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 8,9 % 7,8 % 13,5 % 10,5 % 5,6 % -4,9 % -3,3 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 8,8 % 4,5 % 10,4 % 9,4 % 6,5 % -2,9 % -2,3 % 
14 Centre-ville 23,0 % 28,8 % 22,5 % 15,4 % 6,4 % -9,0 % -16,5 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 9,1 % 6,7 % 9,2 % 9,8 % 9,3 % -0,5 % 0,2 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 10,7 % 6,9 % 3,9 % 8,1 % 7,7 % -0,4 % -3,0 % 
17 Clementine/Riverside Park 18,2 % 14,6 % 14,6 % 9,4 % 15,5 % 6,1 % -2,7 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 6,9 % 6,6 % 2,8 % 3,9 % 2,8 % -1,1 % -4,1 % 
19 Copeland 8,4 % 11,4 % 12,7 % 7,2 % 5,9 % -1,4 % -2,5 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 4,4 % 7,8 % 5,7 % 6,7 % 5,1 % -1,6 % 0,6 % 
21 Cyrville 18,7 % 21,1 % 17,0 % 19,7 % 18,6 % -1,1 % -0,1 % 
22 Dalhousie 25,0 % 31,3 % 12,9 % 11,3 % 9,4 % -1,9 % -15,6 % 
23 Glebe 3,3 % 5,7 % 0,0 % 4,4 % 2,3 % -2,1 % -1,0 % 
24 Glencairn 4,7 % 14,6 % 12,0 % 7,9 % 7,0 % -0,9 % 2,3 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 5,5 % 4,5 % 3,0 % 4,9 % 3,0 % -1,9 % -2,5 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 3,7 % 10,8 % 8,1 % 8,4 % 8,6 % 0,3 % 4,9 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 14,5 % 21,1 % 16,7 % 21,2 % 7,8 % -13,5 % -6,7 % 
28 Hunt Club-Est 16,5 % 14,9 % 17,4 % 13,2 % 12,6 % -0,6 % -3,9 % 
29 Hunt Club-Ouest 16,1 % 12,3 % 12,0 % 7,1 % 10,4 % 3,3 % -5,7 % 
30 Katimavik/Hazeldean 7,5 % 9,2 % 5,7 % 7,7 % 7,3 % -0,4 % -0,2 % 
31 Basse-Ville 23,3 % 23,5 % 22,0 % 18,8 % 15,7 % -3,0 % -7,6 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 8,6 % 3,4 % 10,4 % 8,5 % 6,6 % -2,0 % -2,0 % 
33 Nepean-Centre 10,6 % 13,0 % 12,9 % 7,5 % 7,8 % 0,3 % -2,8 % 
34 Nepean-Est 16,0 % 5,8 % 16,3 % 11,2 % 10,1 % -1,0 % -5,9 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 5,7 % 11,9 % 5,9 % 8,9 % 1,8 % -7,1 % -4,0 % 
36 Vieux Barrhaven 10,9 % 9,5 % 7,9 % 9,1 % 7,8 % -1,3 % -3,2 % 
37 Orléans-Sud 6,8 % 7,7 % 5,6 % 9,3 % 4,6 % -4,7 % -2,2 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 20,8 % 12,2 % 14,6 % 21,0 % 23,7 % 2,7 % 2,9 % 
39 Ottawa-Nord-Est 20,2 % 19,2 % 18,4 % 12,3 % 10,6 % -1,8 % -9,7 % 
40 Ottawa-Sud 4,2 % 2,1 % 1,2 % 1,0 % 1,8 % 0,8 % -2,4 % 
41 Ottawa-Ouest 11,1 % 11,8 % 8,7 % 5,2 % 5,3 % 0,0 % -5,8 % 
42 Overbrook 29,8 % 41,9 % 35,4 % 18,3 % 15,9 % -2,4 % -13,9 % 
43 Pinecrest/Queensway 15,4 % 9,2 % 11,2 % 16,7 % 11,1 % -5,6 % -4,3 % 
44 Portobello-Sud 4,9 % 4,1 % 6,9 % 9,5 % 9,2 % -0,3 % 4,3 % 
45 Queenswood Heights 5,7 % 10,2 % 7,2 % 4,2 % 4,5 % 0,3 % -1,3 % 
46 Rideau 6,8 % 2,7 % 3,5 % 3,3 % 2,1 % -1,1 % -4,7 % 
47 Riverside-Sud 3,7 % 8,0 % 6,9 % 7,2 % 1,2 % -6,0 % -2,4 % 
48 South March 12,0 % 5,2 % 8,6 % 10,2 % 13,6 % 3,4 % 1,6 % 
49 Stittsville 4,9 % 2,8 % 3,7 % 7,5 % 7,5 % 0,0 % 2,6 % 
50 Vanier 17,4 % 15,9 % 13,9 % 20,4 % 11,2 % -9,2 % -6,2 % 
51 Westboro 8,3 % 8,7 % 3,9 % 4,1 % 5,0 % 0,9 % -3,3 % 

 

Tableau 8 - Enfants du jardin d’enfants vulnérables dans le domaine « aptitudes à communiquer et 
connaissances générales » par quartiers d’Ottawa 

 

 

 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 
 
Sens de la tendance :               Diminution significative        Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
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Tendance à long terme 
C1 à C5 

 
 Le nombre d’enfants francophones du 

jardin d’enfants qui participent à 
l’IMDPE a augmenté de 59,6 % au fil du 
temps (C1 = 1 135 et C5 = 1 811). 
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Enfant francophone – Définition 

Un enfant francophone est un 
répondant qui a indiqué que le 
français était sa langue maternelle. Il 
peut s’agir d’un enfant qui parle 
anglais ou une autre langue en plus du 
français. Cette variable a été créée par 
les coordonnateurs de l’analyse des 
données d’Ottawa. 
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Nos enfants, notre avenir 
  

Résultats de 2017-2018 et comparaison au fil du temps 
Enfants francophones 

   
 

Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 19,6 % 19,2 % 19,2 % 18,3 % 19,8 % 1,6 % 0,2 % 
1 Alta Vista - - 32,1 % - - - - 
2 Bayshore/Crystal Bay - - - - - - - 
3 Beacon Hill - - 20,8 % 17,1 % 25,0 % 7,9 % - 
4 Beaverbrook/Marchwood - - - - - - - 
5 Bells Corners - - - - - - - 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue - - - - - - - 
7 Blossom Park - - - - 35,0 % - - 
8 Bridlewood - - - - 19,6 % - - 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 21,9 % 16,2 % 13,5 % 14,0 % 13,5 % -0,5 % -8,4 % 
10 Carleton Heights - - - - - - - 
11 Carlington - - - - - - - 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek - - - - - - - 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn - - - - - - - 
14 Centre-ville - - - - - - - 
15 Chapman Mills/Rideau Crest - - 23,9 % 13,6 % 24,5 % 10,9 % - 
16 Chatelaine/Convent Glen 18,0 % 4,5 % 0,0 % 19,4 % 20,7 % 1,2 % 2,7 % 
17 Clementine/Riverside Park - - - - - - - 
18 Constance Bay/Dunrobin - - - - - - - 
19 Copeland - - - - - - - 
20 Cumberland/Navan/Vars 5,9 % 7,1 % 11,4 % 24,2 % 12,9 % -11,3 % 7,0 % 
21 Cyrville - - - 24,4 % 33,3 % 8,9 % - 
22 Dalhousie - - - - - - - 
23 Glebe - - - - - - - 
24 Glencairn - - - - - - - 
25 Goulbourn/Munster/Richmond - - - - - - - 
26 Half Moon Bay/Stonebridge - - - 17,1 % 10,1 % -6,9 % - 
27 Hawthorne Meadows/Riverview - - - - - - - 
28 Hunt Club-Est - 35,4 % 21,7 % 13,8 % 21,1 % 7,3 % - 
29 Hunt Club-Ouest - - - - - - - 
30 Katimavik/Hazeldean - - - - - - - 
31 Basse-Ville - - - - - - - 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely - - 11,5 % - - - - 
33 Nepean-Centre - - - - - - - 
34 Nepean-Est - - - - - - - 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park - - - - - - - 
36 Vieux Barrhaven - - 25,0 % - 8,0 % - - 
37 Orléans-Sud 12,1 % 16,3 % 15,7 % 14,5 % 12,7 % -1,8 % 0,6 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable - - - - - - - 
39 Ottawa-Nord-Est 17,1 % 26,1 % 25,0 % 27,1 % 21,1 % -6,0 % 4,1 % 
40 Ottawa-Sud - - - - - - - 
41 Ottawa-Ouest - - - - - - - 
42 Overbrook - - - - - - - 
43 Pinecrest/Queensway - - - - 29,3 % - - 
44 Portobello-Sud - 22,9 % 18,1 % 16,9 % 26,6 % 9,7 % - 
45 Queenswood Heights - - - 19,0 % - - - 
46 Rideau - - - - - - - 
47 Riverside-Sud - - 17,5 % - - - - 
48 South March - - - 19,5 % - - - 
49 Stittsville - - - - - - - 
50 Vanier - - 35,7 % - 32,6 % - - 
51 Westboro - - - - - - - 

 

 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 
 
Sens de la tendance :               Diminution significative         Pas d’évolution marquée          Augmentation significative 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 
 

Tableau 9 - Enfants francophones du jardin d’enfants vulnérables dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE 
au fil du temps par quartiers d’Ottawa 
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l’IMDPE a augmenté de 23,5 % au fil 
du temps (C1 = 1 508 et C5 = 1 862). 
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seconde est un apprenant de l’anglais 
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d’actualisation linguistique en français 
(ALF) ou au Programme d’appui aux 
nouveaux arrivants (PANA). Ce terme 
ne s’applique pas aux enfants qui 
suivent un programme d’immersion, 
car ils sont évalués selon leur langue 
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programme. Cette variable a été créée 
par les coordonnateurs de l’analyse des 
données d’Ottawa. 
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Quartier C1 C2 C3 C4 C5 
Tendance 

à court 
terme 

Tendance 
à long 
terme 

Ottawa 42,0 % 39,9 % 34,9 % 37,5 % 34,7 % -2,7 % -7,3 % 
1 Alta Vista 40,0 % 43,1 % 33,3 % 41,8 % 54,4 % 12,6 % 14,4 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 50,0 % 51,5 % 46,8 % 51,1 % 38,3 % -12,8 % -11,7 % 
3 Beacon Hill 39,1 % - - - - - - 
4 Beaverbrook/Marchwood - - - - - - - 
5 Bells Corners - - - - - - - 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue - - - - - - - 
7 Blossom Park 43,8 % 53,1 % 44,1 % 26,8 % 43,7 % 16,8 % -0,1 % 
8 Bridlewood 52,6 % 32,1 % 36,7 % 34,0 % - - - 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook - - 23,7 % 27,7 % 27,5 % -0,2 % - 
10 Carleton Heights - - - - - - - 
11 Carlington - - - - - - - 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek - - - - 25,4 % - - 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn - - - - - - - 
14 Centre-ville - - - - - - - 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 33,8 % 31,7 % 37,5 % 38,0 % 28,4 % -9,6 % -5,4 % 
16 Chatelaine/Convent Glen - - - - - - - 
17 Clementine/Riverside Park - - - - - - - 
18 Constance Bay/Dunrobin - - - - - - - 
19 Copeland - - - - 23,1 % - - 
20 Cumberland/Navan/Vars - - - - - - - 
21 Cyrville - 40,7 % 50,0 % 38,3 % 56,3 % 17,9 % - 
22 Dalhousie - - - - - - - 
23 Glebe - - - - - - - 
24 Glencairn - - - - - - - 
25 Goulbourn/Munster/Richmond - - - - - - - 
26 Half Moon Bay/Stonebridge - - 28,6 % 25,8 % 23,6 % -2,2 % - 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 37,1 % 44,4 % 43,6 % 49,1 % - - - 
28 Hunt Club-Est 43,6 % 45,7 % 35,3 % 44,8 % 46,5 % 1,7 % 2,9 % 
29 Hunt Club-Ouest 41,7 % - - - - - - 
30 Katimavik/Hazeldean - - - - 31,8 % - - 
31 Basse-Ville - - - - - - - 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely - - - - - - - 
33 Nepean-Centre - - - - - - - 
34 Nepean-Est 43,5 % - 40,0 % 46,3 % 39,0 % -7,3 % -4,5 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park - - - - - - - 
36 Vieux Barrhaven 38,8 % 24,6 % 21,5 % 31,5 % 32,2 % 0,7 % -6,6 % 
37 Orléans-Sud - 29,3 % 25,6 % 22,9 % 20,4 % -2,5 % - 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable - - - - - - - 
39 Ottawa-Nord-Est 59,2 % - 43,2 % - - - - 
40 Ottawa-Sud - - - - - - - 
41 Ottawa-Ouest - - - - - - - 
42 Overbrook - - - - - - - 
43 Pinecrest/Queensway 51,6 % 40,9 % 36,4 % 47,8 % 46,8 % -1,0 % -4,8 % 
44 Portobello-Sud - - 21,7 % 30,3 % 29,1 % -1,1 % - 
45 Queenswood Heights - - - - - - - 
46 Rideau - - - - - - - 
47 Riverside-Sud - - - - - - - 
48 South March 28,6 % 25,6 % 30,6 % 27,3 % 22,0 % -5,3 % -6,6 % 
49 Stittsville - - - 20,9 % - - - 
50 Vanier - - - - - - - 
51 Westboro - - - - - - - 

 

 

Résultats de 2017-2018 et comparaison au fil du temps 
Enfants apprenant dans une langue seconde 

   
 
 

Type de tendance : court terme (C4 à C5); long terme (C1 à C5). 
 
 
 

Sens de la tendance :               Diminution majeure                 Pas d’évolution marquée          Augmentation majeure 
* Ampleur de la tendance calculée au moyen de la différence critique. 
 
 
 

Tableau 10 - Enfants du jardin d’enfants apprenant dans une langue seconde qui sont vulnérables dans un 
ou plusieurs domaines de l’IMDPE au fil du temps, par quartiers d’Ottawa 
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Résultats de 2017-2018 
Enfants ayant des besoins particuliers 

 

Faits saillants 
Cycle 5 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants ayant des 
besoins particuliers est le plus élevé sont 
les suivants : 

1. Beacon Hill 
2. Vanier 
3. Hawthorne Meadows/Riverview 

 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants ayant des 
besoins particuliers est le plus bas sont les 
suivants : 

1. Carp/Fitzroy/Kinburn 
2. Blackburn Hamlet/Mer Bleue 
3. Goulbourn/Munster/Richmond 
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des enfants du jardin 
d’enfants ayant des besoins 
particuliers sont vulnérables 

dans un ou plusieurs 
domaines de l’IMDPE 

Cycle 5 

79,5 % 

Enfant ayant des besoins particuliers – 
Définition 

Un enfant ayant des besoins 
particuliers est un enfant qui a une 
affection médicale, physique ou 
mentale diagnostiquée par un 
professionnel. Il a besoin 
d’accompagnement en classe. 

* Les résultats concernant les enfants du jardin d’enfants 
ayant des besoins particuliers ne peuvent pas être 
comparés au fil du temps, car les questions portant sur 
ces besoins ont changé d’un cycle à l’autre. 
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Quartier 

Pourcentage 
d’enfants 
ayant des 
besoins 

particuliers 

Vulnérables 
dans au 

moins un 
domaine de 

l’IMDPE 

Vulnérables 
dans au 

moins deux 
domaines 

de l’IMDPE 

Avec au 
moins un 

aspect 
préoccupant* 

Avec un 
problème 
signalé* 

Avec 
soutien en 

milieu 
scolaire* 

Nécessitent 
une 

évaluation 
plus 

poussée* 
Ottawa 5,8 % 79,5 % 62,1 % 10,4 % 8,8 % 3,3 % 9,8 % 
1 Alta Vista 8,4 % 76,9 % 61,5 % 11,2 % 9,8 % 2,5 % 10,2 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 7,0 % 50,0 % 50,0 % 11,4 % 6,8 % 0,8 % 8,3 % 
3 Beacon Hill 12,8 % 71,4 % 52,4 % 12,6 % 10,5 % 2,1 % 11,9 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 6,7 % 100,0 % 66,7 % 9,6 % 8,4 % 1,2 % 12,0 % 
5 Bells Corners 5,0 % 75,0 % 75,0 % 11,8 % 11,8 % 5,3 % 10,5 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 1,4 % 0,0 % 0,0 % 11,0 % 8,2 % 9,6 % 11,0 % 
7 Blossom Park 5,8 % 100,0 % 69,2 % 15,0 % 11,7 % 4,7 % 12,7 % 
8 Bridlewood 4,5 % 100,0 % 78,6 % 5,0 % 4,0 % 1,3 % 7,4 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 6,8 % 56,5 % 47,8 % 6,3 % 5,1 % 2,2 % 9,5 % 
10 Carleton Heights 6,6 % 80,0 % 60,0 % 7,0 % 5,6 % 2,8 % 14,1 % 
11 Carlington 7,5 % 100,0 % 87,5 % 31,6 % 26,5 % 5,1 % 24,5 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 4,9 % 90,0 % 80,0 % 4,6 % 4,6 % 1,0 % 7,1 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 0,0 % - - 7,2 % 5,0 % 5,8 % 7,2 % 
14 Centre-ville 4,9 % 75,0 % 50,0 % 14,1 % 12,8 % 9,0 % 15,4 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 6,8 % 92,0 % 76,0 % 10,2 % 9,3 % 1,7 % 9,0 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 3,4 % 83,3 % 33,3 % 13,0 % 10,1 % 5,3 % 13,0 % 
17 Clementine/Riverside Park 7,9 % 100,0 % 60,0 % 31,0 % 27,6 % 8,6 % 10,3 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 2,7 % 0,0 % 0,0 % 12,5 % 11,1 % 5,6 % 4,2 % 
19 Copeland 2,7 % 100,0 % 85,7 % 11,8 % 9,0 % 1,6 % 15,3 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 6,3 % 62,5 % 50,0 % 4,2 % 2,5 % 3,4 % 8,5 % 
21 Cyrville 8,3 % 93,8 % 87,5 % 13,0 % 9,0 % 2,3 % 10,2 % 
22 Dalhousie 5,0 % 80,0 % 60,0 % 17,7 % 12,5 % 6,3 % 11,5 % 
23 Glebe 6,5 % 50,0 % 50,0 % 3,5 % 2,3 % 3,5 % 11,6 % 
24 Glencairn 6,1 % 100,0 % 91,7 % 11,8 % 11,3 % 3,2 % 7,0 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 2,0 % 100,0 % 100,0 % 9,0 % 8,0 % 5,0 % 9,0 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 6,0 % 89,7 % 72,4 % 6,6 % 6,0 % 2,4 % 8,0 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 9,6 % 63,6 % 45,5 % 8,7 % 7,8 % 4,9 % 7,8 % 
28 Hunt Club-Est 7,7 % 88,9 % 74,1 % 16,0 % 13,2 % 5,2 % 17,2 % 
29 Hunt Club-Ouest 4,9 % 71,4 % 42,9 % 13,3 % 13,3 % 6,7 % 8,9 % 
30 Katimavik/Hazeldean 7,5 % 80,0 % 50,0 % 10,2 % 8,9 % 3,7 % 9,8 % 
31 Basse-Ville 5,4 % 75,0 % 75,0 % 15,7 % 15,7 % 10,0 % 15,7 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 3,7 % 72,7 % 54,5 % 8,3 % 7,6 % 2,1 % 8,3 % 
33 Nepean-Centre 8,3 % 78,3 % 52,2 % 9,4 % 8,2 % 2,7 % 7,5 % 
34 Nepean-Est 4,2 % 58,3 % 58,3 % 9,4 % 9,1 % 3,6 % 13,8 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 3,4 % 50,0 % 50,0 % 1,8 % 1,8 % 0,0 % 1,8 % 
36 Vieux Barrhaven 5,8 % 80,8 % 69,2 % 6,6 % 5,6 % 2,1 % 6,4 % 
37 Orléans-Sud 4,9 % 72,2 % 66,7 % 7,1 % 5,4 % 3,1 % 7,4 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 4,9 % 100,0 % 60,0 % 12,4 % 10,3 % 11,3 % 8,2 % 
39 Ottawa-Nord-Est 4,7 % 100,0 % 75,0 % 15,5 % 13,7 % 2,5 % 10,6 % 
40 Ottawa-Sud 4,3 % 80,0 % 40,0 % 6,4 % 5,5 % 0,9 % 5,5 % 
41 Ottawa-Ouest 4,0 % 50,0 % 37,5 % 4,7 % 4,7 % 3,7 % 6,3 % 
42 Overbrook 7,4 % 100,0 % 55,6 % 19,5 % 14,2 % 6,2 % 11,5 % 
43 Pinecrest/Queensway 7,8 % 95,5 % 77,3 % 18,8 % 15,7 % 4,2 % 13,4 % 
44 Portobello-Sud 5,2 % 66,7 % 52,4 % 9,4 % 8,7 % 4,2 % 9,7 % 
45 Queenswood Heights 5,3 % 80,0 % 40,0 % 10,1 % 9,0 % 1,1 % 9,0 % 
46 Rideau 4,1 % 75,0 % 50,0 % 8,5 % 8,5 % 0,0 % 12,8 % 
47 Riverside-Sud 3,0 % 40,0 % 20,0 % 10,4 % 8,0 % 3,1 % 4,3 % 
48 South March 8,2 % 73,7 % 63,2 % 11,7 % 10,8 % 1,4 % 9,4 % 
49 Stittsville 4,5 % 76,5 % 47,1 % 9,2 % 6,9 % 1,4 % 9,2 % 
50 Vanier 11,9 % 66,7 % 41,7 % 21,3 % 15,7 % 11,2 % 14,6 % 
51 Westboro 3,6 % 100,0 % 100,0 % 6,3 % 3,8 % 2,5 % 3,8 % 

 

Tableau 11 - Enfants du jardin d’enfants ayant des besoins particuliers au cycle 5 par quartiers d’Ottawa 

Résultats de 2017-2018 
Enfants ayant des besoins particuliers 

 

* Les variables suivantes s’appliquent aux enfants du jardin d’enfants sans besoins particuliers mais sont des indicateurs de besoins particuliers potentiels 
non diagnostiqués. 
 



 

 
 

Nos enfants, notre avenir 
  Carte 7 - Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants ayant des besoins particuliers qui ont participé à l’IMDPE                 

par quartiers d’Ottawa  
Cycle 5 
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Nos enfants, notre avenir 
 Carte 8 - Pourcentage d’enfants du jardin d’enfants ayant des besoins particuliers et vulnérables                                                                                                          

dans un ou plusieurs domaines de l’IMDPE par quartiers d’Ottawa  
Cycle 5 
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Autres indicateurs de l’IMDPE (résultats de 2017-2018) 
Enfants sans besoins particuliers seulement 
 

Faits saillants 
Cycle 5 

Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants apprenant dans 
une langue seconde est le plus élevé sont les 
suivants : 

1. Carleton Heights 
2. Cyrville 
3. Carlington 

 
Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants qui ne 
communiquent pas bien dans leur langue 
maternelle est le plus élevé sont les suivants : 

1. Hawthorne Meadows/Riverview 
2. Carlington 
3. Basse-Ville 

 
Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants qui n’ont pas 
fréquenté la maternelle est le plus élevé sont 
les suivants : 

1. Ottawa-Est/Côte-de-sable 
2. New Edinburgh/Rockcliffe Park 
3. Basse-Ville 

 
Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants qui n’ont pas 
suivi de programme d’intervention précoce 
est le plus bas sont les suivants : 

1. Goulbourn/Munster/Richmond 
2. Nepean-Centre 
3. Ottawa-Ouest 

 
Les trois quartiers où le pourcentage 
d’enfants du jardin d’enfants qui étaient sous 
la garde d’une autre personne que leurs 
parents est le plus bas sont les suivants : 

1. Bells Corners 
2. Overbrook 
3. Vanier 

* Comme il y a beaucoup de données manquantes, la 
prudence est de mise quand on interprète les résultats 
des autres indicateurs de l’IMDPE. 
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personne que leurs parents 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Enfants ayant suivi un autre 
programme d’apprentissage local 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

13.2 %

2.9 %

7.6 %

10.9 %

16.5 %

19.1 %

29.7 %

Autre/ne sait pas

À domicile, personne non
membre de la famille

À domicile, membre de la famille

Préscolaire/prématernelle

Services de garde en centre dans
un bâtiment scolaire

Services de garde en milieu
familial

Services de garde en centre

Légende :                     Oui                Non             Inconnu 



 

38 
 

Nos enfants, notre avenir 
 

  

Autres indicateurs de l’IMDPE (résultats de 2017-2018) 
Enfants sans besoins particuliers seulement 

 

Quartier 
Apprennent 

dans une 
langue 

seconde 

Ne 
communiquent 
pas bien dans 

leur langue 
maternelle 

N’ont pas 
fréquenté la 
maternelle 

Ont suivi un 
programme 

d’intervention 
précoce 

Sous la garde 
d’une autre 

personne que 
leurs parents 

Vulnérables 
dans un ou 
plusieurs 

domaines au 
cycle 5 

Ottawa 20,1 % 6,1 % 6,0 % 5,6 % 40,3 % 27,9 % 
1 Alta Vista 3,2 % 12,3 % 4,9 % 2,8 % 31,6 % 29,8 % 
2 Bayshore/Crystal Bay 35,6 % 6,1 % 5,3 % 5,3 % 28,0 % 31,1 % 
3 Beacon Hill 23,8 % 6,3 % 6,3 % 8,4 % 49,7 % 32,9 % 
4 Beaverbrook/Marchwood 10,8 % 3,6 % 8,4 % 8,4 % 48,2 % 31,3 % 
5 Bells Corners 5,3 % 2,6 % 3,9 % 2,6 % 15,8 % 39,5 % 
6 Blackburn Hamlet/Mer Bleue 15,1 % 6,8 % 9,6 % 13,7 % 53,4 % 24,7 % 
7 Blossom Park 33,3 % 7,5 % 9,9 % 4,2 % 33,8 % 35,7 % 
8 Bridlewood 11,1 % 1,3 % 4,0 % 4,0 % 38,9 % 25,5 % 
9 Cardinal Creek/Fallingbrook 16,1 % 2,8 % 2,8 % 5,1 % 44,9 % 18,0 % 
10 Carleton Heights 40,8 % 12,7 % 5,6 % 7,0 % 28,2 % 39,4 % 
11 Carlington 35,7 % 19,4 % 10,2 % 7,1 % 39,8 % 51,0 % 
12 Carlsbad Springs/Findlay Creek 30,1 % 8,2 % 4,1 % 4,1 % 40,3 % 24,0 % 
13 Carp/Fitzroy/Kinburn 24,5 % 1,4 % 2,9 % 5,0 % 35,3 % 21,6 % 
14 Centre-ville 23,1 % 5,1 % 6,4 % 3,8 % 39,7 % 29,5 % 
15 Chapman Mills/Rideau Crest 25,7 % 7,3 % 3,5 % 8,5 % 32,4 % 28,0 % 
16 Chatelaine/Convent Glen 17,2 % 6,5 % 6,5 % 11,8 % 32,5 % 22,5 % 
17 Clementine/Riverside Park 24,1 % 12,1 % 6,9 % 5,2 % 34,5 % 48,3 % 
18 Constance Bay/Dunrobin 4,2 % 0,0 % 4,2 % 4,2 % 45,8 % 22,2 % 
19 Copeland 20,4 % 4,7 % 2,4 % 4,3 % 47,8 % 28,2 % 
20 Cumberland/Navan/Vars 19,5 % 5,1 % 2,5 % 8,5 % 50,0 % 24,6 % 
21 Cyrville 36,2 % 10,2 % 10,2 % 2,8 % 29,4 % 38,4 % 
22 Dalhousie 29,2 % 5,2 % 7,3 % 7,3 % 53,1 % 29,2 % 
23 Glebe 10,5 % 1,2 % 7,0 % 4,7 % 65,1 % 11,6 % 
24 Glencairn 12,9 % 3,8 % 4,3 % 5,4 % 30,1 % 21,5 % 
25 Goulbourn/Munster/Richmond 2,0 % 0,0 % 7,0 % 1,0 % 54,0 % 19,0 % 
26 Half Moon Bay/Stonebridge 23,5 % 5,5 % 6,4 % 6,0 % 36,3 % 26,3 % 
27 Hawthorne Meadows/Riverview 22,3 % 22,3 % 4,9 % 5,8 % 36,9 % 28,2 % 
28 Hunt Club-Est 26,5 % 11,7 % 8,9 % 6,5 % 33,2 % 38,5 % 
29 Hunt Club-Ouest 21,5 % 2,2 % 5,2 % 5,9 % 45,2 % 42,2 % 
30 Katimavik/Hazeldean 17,9 % 4,9 % 6,1 % 7,3 % 57,7 % 21,5 % 
31 Basse-Ville 25,7 % 17,1 % 11,4 % 10,0 % 35,7 % 35,7 % 
32 Metcalfe/Osgoode/Greely 11,4 % 2,1 % 2,4 % 6,2 % 43,4 % 22,4 % 
33 Nepean-Centre 14,5 % 4,3 % 7,1 % 2,0 % 38,8 % 31,0 % 
34 Nepean-Est 29,7 % 6,5 % 7,2 % 6,2 % 39,9 % 26,1 % 
35 New Edinburgh/Rockcliffe Park 21,1 % 1,8 % 15,8 % 5,3 % 43,9 % 24,6 % 
36 Vieux Barrhaven 21,2 % 4,5 % 4,2 % 5,4 % 37,4 % 24,5 % 
37 Orléans-Sud 15,4 % 4,3 % 6,0 % 7,7 % 32,6 % 17,7 % 
38 Ottawa-Est/Côte-de-Sable 30,9 % 9,3 % 21,6 % 4,1 % 34,0 % 45,4 % 
39 Ottawa-Nord-Est 23,6 % 9,9 % 11,2 % 4,3 % 28,0 % 31,1 % 
40 Ottawa-Sud 9,1 % 0,9 % 5,5 % 2,7 % 71,8 % 22,7 % 
41 Ottawa-Ouest 11,6 % 3,7 % 6,8 % 2,1 % 66,3 % 28,4 % 
42 Overbrook 18,6 % 12,4 % 6,2 % 2,7 % 26,5 % 40,7 % 
43 Pinecrest/Queensway 18,0 % 12,6 % 7,3 % 5,4 % 31,4 % 39,5 % 
44 Portobello-Sud 20,7 % 7,1 % 2,9 % 5,5 % 41,5 % 26,5 % 
45 Queenswood Heights 29,2 % 1,1 % 7,9 % 6,7 % 34,8 % 18,0 % 
46 Rideau 4,3 % 1,1 % 3,2 % 10,6 % 47,9 % 24,5 % 
47 Riverside-Sud 18,4 % 6,1 % 4,3 % 3,1 % 49,1 % 12,9 % 
48 South March 19,2 % 5,6 % 6,6 % 5,2 % 35,7 % 30,0 % 
49 Stittsville 10,0 % 3,6 % 5,6 % 6,9 % 54,4 % 25,0 % 
50 Vanier 21,3 % 6,7 % 6,7 % 9,0 % 27,0 % 40,4 % 
51 Westboro 7,5 % 2,5 % 11,3 % 3,8 % 57,5 % 27,5 % 

 

Tableau 12 - Autres indicateurs de l’IMDPE au cycle 5 par quartiers d’Ottawa 

Les 10 premiers quartiers pour chaque variable. 
           ** Comme il y a beaucoup de données manquantes, la prudence est de mise quand on interprète les résultats des autres indicateurs de l’IMDPE. 
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  Suite des choses 
 

L’IMDPE nous offre un aperçu de la santé développementale et des premières expériences des 

enfants d’Ottawa; la difficulté, c’est de passer des données aux actes. Cette démarche nous 

incombe à tous : parents, fournisseurs de services de garde d’enfants, chercheurs en petite 

enfance, éducateurs, organismes de services, décideurs et résidents. En nous employant tous 

ensemble à répondre aux besoins développementaux des enfants dès le plus jeune âge, nous 

faisons tout pour leur garantir le meilleur. 

 

En intégrant d’autres paramètres locaux sur la situation socio-économique, la santé et les 

programmes et services aux données issues de l’IMDPE, on peut brosser un tableau plus complet 

de la vie des enfants à Ottawa, et ainsi mieux repérer les problèmes et préparer des programmes 

personnalisés et ciblés. L’objectif de ce rapport, c’est de fournir aux différentes entités régionales 

et locales des données qui les aideront à élaborer leurs politiques et programmes et à favoriser la 

mobilisation. 
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 Autres ressources 
 

 Site Web de l’IMDPE 
https://edi.offordcentre.com/ 

 
 

 Questionnaire de l’IMDPE  
https://edi-offordcentre.s3.amazonaws.com/uploads/2019/01/EDI-ON-FRE-2018.pdf 

 
 

 Vidéo sur l’IMDPE et la petite enfance 
https://edi.offordcentre.com/resources/edi-and-the-early-years-video/ 

 
 

 Rapport de l’IMDPE au cycle 4 – Nos enfants, leur histoire… 
https://parentresource.ca/wp-content/uploads/2019/04/Nos-enfants-leur-histoire-Ottawa.pdf 

 
 

 Rapport de l’IMDPE au cycle 5 – Nos enfants, notre avenir 
Anglais: https://drive.google.com/drive/folders/1f2-7znr5O0iqGmlERxvJKigyynLWR6mH?usp=sharing 
Français ֖: https://drive.google.com/drive/folders/1Opo5Ablv2qk32ji5h6tgRCDtlXGcJmUN?usp=sharing 

 

 Tableau de bord sur l’IMDPE 
Anglais: https://drive.google.com/drive/folders/1AXmy3JZZbyvHtwrNN9P4Fygu5aUIpCQC?usp=sharing  
Français ֖: https://drive.google.com/drive/folders/1baGnCS0zGFB8kgneiDWLNvrz2OD9HUK5?usp=sharing 

 
 Carte interactive sur l’IMDPE 

https://prc-cpr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=836c666d38854244a36b9700c1c50237 

 

 

https://edi.offordcentre.com/
https://edi-offordcentre.s3.amazonaws.com/uploads/2019/01/EDI-ON-FRE-2018.pdf
https://edi.offordcentre.com/resources/edi-and-the-early-years-video/
https://parentresource.ca/wp-content/uploads/2019/04/Nos-enfants-leur-histoire-Ottawa.pdf
https://drive.google.com/drive/folders/1f2-7znr5O0iqGmlERxvJKigyynLWR6mH?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Opo5Ablv2qk32ji5h6tgRCDtlXGcJmUN?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1AXmy3JZZbyvHtwrNN9P4Fygu5aUIpCQC?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1baGnCS0zGFB8kgneiDWLNvrz2OD9HUK5?usp=sharing
https://prc-cpr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=836c666d38854244a36b9700c1c50237

